
Ano 2 | Nº 648

ditaisE
QUARTA-FEIRA, 1º DE NOVEMBRO DE 2017

Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2017 
Objeto: Contratação de seguros para veículos. Abertura das propostas 
as 09:00 horas, do dia 14 de novembro do ano de 2017, tipo menor 
preço por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 31 de outubro de 2017. 
Marcio A. Becher – Pregoeiro.  
 
 

 
 

                               
                               

CN PJ :  9 5 . 6 8 4 .5 4 4 /0 0 0 1 -2 6  
    

 
RU A J O S E D E FR AN ÇA P ER E I RA ,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 .2 3 0 - 0 0 0  

 FON E /F A X:  (0 4 2 )  3 6 4 4 -1 3 5 9  
 

 
PORTARIA Nº 212/2017 

 
   

 
SÚMULA: Exonerar Diretor do Departamento 
de Conservação e Manutenção de Frota, na 
Secretaria Municipal de Viação, e dá outras 
providências. 

 
 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 
363/2013. 

 
RESOLVE: 
 

ART. 1º. – EXONERAR, RUDIMAR CHAVES NEVES, portador do 
CPF 028.362.609-71, do cargo de Diretor do Departamento de Conservação e 
Manutenção de Frota, na Secretaria Municipal de Viação, de acordo com as 
Leis 363/2013. 

 
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 30 de 
Outubro de 2017. 

 
 
 
 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

DISPENSA PRESENCIAL Nº 41/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 147/2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 262/2017 

 

CONTRATANTE: VALDENEI DE SOUZA, brasileiro, casado, portador do RG 6446615-01 SESP-
PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 795.770.409-34, domiciliado na Rua XV Novembro, nº 534, 
Centro, Palmital-PR denominada CONTRATANTE. 

CONTRATADO: DANIEL PADILHA DE JESUS ME, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua Miguel Antunes Pereira, 39 - Cep: 85270000 - Bairro: Vila Parque Junior, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 03.095.005/0001-33, neste ato representada por seu (sua) representante 
Legal, Senhor (a) DANIEL PADILHA DE JESUS, portador do RG nº 3.660.254-6 SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 495.140.679-91 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇAÕ DE PANETONES PARA DISTRIBUIÇÕES AOS SERVIDORES 
PUBLICO MUNICIPAIS EM COMEMORAÇÃO AO NATAL DE 2017. 
 

  DATA DO CONTRATO:  31/10/2017 (trinta e um dias de outubro de 2017). 

 

VIGÊNCIA: 31/12/2017 , ou seja, (trinta e um dias de dezembro de 2017)     

 
VALOR TOTAL: R$ 4.062,50 (Quatro Mil e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRENCIA Nº 06/2017 
Objeto: concessão remunerada de espaço público para exploração de 
atividade comercial no terminal rodoviário, deste Município, pelo tipo 
maior oferta. Abertura as 09:00 horas, do dia 01 de dezembro do ano 
de 2017. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo 
site: www.pitanga.pr.gov.br. 31 de outubro de 2017. Maicol G. C. R. 
Barbosa – Prefeito Municipal.  
 
 

 
 



QUARTA-FEIRA
1º de Novembro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 648

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO N° 121/2017 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Município de Santa Maria do 
Oeste, para o exercício financeiro de 2017 e dá 
outras providências. 

 
 

    O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, no uso de suas 

atribuições legais, com base no disposto no Art. 7º, da Lei Municipal n.º 462/2016 de 

05/12/2016, resolve e decreta: 

 

    Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município de Santa Maria do 

Oeste, para o exercício financeiro de 2017, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

314.356,22 (trezentos e quatorze mil trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e dois 

centavos), para cobertura das despesas abaixo especificadas:  

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo 30.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E 
ESPECIAL 

Abertura    

12.365.1201.2081 Implementação das Metas e Estratégias do PME - Educação Infantil Transferência   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA      

1460 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo 25.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar   Transferência   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1580 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo 10.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar   Transferência   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1590 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo 25.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar       
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1600 107 Salário-Educação         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo 20.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar       
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      

1640 107 Salário-Educação         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito 

adicional: 
Anulação de Dotações   

 

  9 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER Acréscimo 4.000,00 

  9.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E 
LAZER 

  Abertura    

27.812.1301.2058 Atividades do Departamento de Esporte e Lazer      
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
     

1880 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  12 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO 
    Acréscimo 2.356,22 

  12.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS 

  Abertura    

15.451.1501.1064 Pavimentação de Vias Urbanas    Superávit Financeiro Vinculado 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES        

3490 756 CONVÊNIO 0297470-58 - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DE 10.490,50 M    
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro   
           
  12 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO 
    Acréscimo 9.000,00 

  12.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS 

  Abertura    

25.752.1501.2063 Manutenção da Iluminação Pública   Exc. Arrecadação - Real - Vinculado 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
     

2280 507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF     
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

 

  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo 10.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2044 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo   Transferência   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

2400 495 Atenção Básica         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
       

 
 
 
 

    

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo 50.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2044 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo   Exc. Arrecadação - Real - Vinculado 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

2400 495 Atenção Básica         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 
           
  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo 21.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2044 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo   Transferência   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
     

2450 495 Atenção Básica         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo 30.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2047 Atividades do Fundo Municipal de Saúde   Exc. de Arrecadação - Real - Livre 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

2560 303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 
           
  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo 58.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2047 Atividades do Fundo Municipal de Saúde   Exc. de Arrecadação - Real - Livre 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
     

2640 303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 
           
  14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Acréscimo 10.000,00 

  14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

  Abertura    

08.244.0801.2050 Atividades do Fundo Municipal de Assistencia Social  Superávit Financeiro Vinculado 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

3460 804 B.B. Incentivo III - Prog. Familia Paranaense Cta 7443-8      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro   
           
  14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Acréscimo 10.000,00 

  14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

  Abertura    

08.244.0801.2050 Atividades do Fundo Municipal de Assistencia Social  Transferência   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA      

3000 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   

 

 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 314.356,22 

     
    Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior 

será utilizado o cancelamento total ou parcial das dotações orçamentárias, o superávit 
financeiro e o excesso de arrecadação das seguintes fontes de recursos: 

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação   20.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E 
ESPECIAL 

Abertura    

12.365.1201.2032 Atividades Manutenção Educação Infantil       
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1330 107 Salário-Educação         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação   30.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E 
ESPECIAL 

Abertura    

12.365.1201.2081 Implementação das Metas e Estratégias do PME - Educação Infantil Transferência   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1420 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação   25.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar       
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1600 107 Salário-Educação         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação   35.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar   Transferência   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      

1630 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  9 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER Anulação   4.000,00 

  9.002 DEPARTAMENTO DE CULTURA    Abertura    
13.392.1301.2059 Atividades do Departamento de Cultura       
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      

1790 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Anulação   31.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2044 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo   Transferência   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      

2380 495 Atenção Básica         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Anulação   10.000,00 

  14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Abertura    
08.244.0801.2050 Atividades do Fundo Municipal de Assistencia Social  Transferência   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA      

3010 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   

 

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 TOTAL DOS CANCELAMENTOS 155.000,00 
 

Superávit Financeiro de Recurso Vinculado 

 

 

Fonte 00756 – Convênio 0297470-58 – Pavimentação Poliédrica de 10.490,50 M 2.356,22 

Fonte 00804 – B.B. Incentivo III – Prog. Familia Paranaense Cta 7443-8 10.000,00 

TOTAL SUPERÁVIT FINANCEIRO VINCULADO 12.356,22 
  

RECEITAS – Excesso de Arrecadação – Recurso Vinculado  

 

 

1.7.2.1.33.10.01.01 – Atenção Básica – PAB FIXO 50.000,00 

1.2.3.0.00.01.00.00 – COSIP – Cobrança na Fatura de Consumo de Energia Elétrica 9.000,00 

TOTAL RECEITAS – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO VINCULADO 59.000,00 
 

RECEITAS – Excesso de Arrecadação – Recurso Livre 

 

 

1.1.1.2.04.31.03.01 – IRRF S/Folha de Pagamento do Pessoal Civil – Legislativo 12.000,00 

1.1.1.2.04.31.03.02 – IRRF S/Folha de Pagamento do Pessoal Civil – Executivo e Entidades Indiretas 76.000,00 

TOTAL RECEITAS – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO LIVRE 88.000,00 
  

  

Art. 3º - Das alterações constantes deste Decreto ficam também 

alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, no que couber. 

 

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

    Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 29 de 

setembro de 2017. 

 
José Reinoldo Oliveira 

Prefeito Municipal 

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO N° 121/2017 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Município de Santa Maria do 
Oeste, para o exercício financeiro de 2017 e dá 
outras providências. 

 
 

    O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, no uso de suas 

atribuições legais, com base no disposto no Art. 7º, da Lei Municipal n.º 462/2016 de 

05/12/2016, resolve e decreta: 

 

    Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município de Santa Maria do 

Oeste, para o exercício financeiro de 2017, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

314.356,22 (trezentos e quatorze mil trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e dois 

centavos), para cobertura das despesas abaixo especificadas:  

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo 30.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E 
ESPECIAL 

Abertura    

12.365.1201.2081 Implementação das Metas e Estratégias do PME - Educação Infantil Transferência   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA      

1460 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo 25.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar   Transferência   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1580 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo 10.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar   Transferência   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1590 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           



QUARTA-FEIRA
1º de Novembro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 648

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 TOTAL DOS CANCELAMENTOS 155.000,00 
 

Superávit Financeiro de Recurso Vinculado 

 

 

Fonte 00756 – Convênio 0297470-58 – Pavimentação Poliédrica de 10.490,50 M 2.356,22 

Fonte 00804 – B.B. Incentivo III – Prog. Familia Paranaense Cta 7443-8 10.000,00 

TOTAL SUPERÁVIT FINANCEIRO VINCULADO 12.356,22 
  

RECEITAS – Excesso de Arrecadação – Recurso Vinculado  

 

 

1.7.2.1.33.10.01.01 – Atenção Básica – PAB FIXO 50.000,00 

1.2.3.0.00.01.00.00 – COSIP – Cobrança na Fatura de Consumo de Energia Elétrica 9.000,00 

TOTAL RECEITAS – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO VINCULADO 59.000,00 
 

RECEITAS – Excesso de Arrecadação – Recurso Livre 

 

 

1.1.1.2.04.31.03.01 – IRRF S/Folha de Pagamento do Pessoal Civil – Legislativo 12.000,00 

1.1.1.2.04.31.03.02 – IRRF S/Folha de Pagamento do Pessoal Civil – Executivo e Entidades Indiretas 76.000,00 

TOTAL RECEITAS – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO LIVRE 88.000,00 
  

  

Art. 3º - Das alterações constantes deste Decreto ficam também 

alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, no que couber. 

 

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

    Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 29 de 

setembro de 2017. 

 
José Reinoldo Oliveira 

Prefeito Municipal 

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo 25.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar       
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1600 107 Salário-Educação         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo 20.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar       
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      

1640 107 Salário-Educação         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito 

adicional: 
Anulação de Dotações   

 

  9 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER Acréscimo 4.000,00 

  9.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E 
LAZER 

  Abertura    

27.812.1301.2058 Atividades do Departamento de Esporte e Lazer      
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
     

1880 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  12 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO 
    Acréscimo 2.356,22 

  12.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS 

  Abertura    

15.451.1501.1064 Pavimentação de Vias Urbanas    Superávit Financeiro Vinculado 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES        

3490 756 CONVÊNIO 0297470-58 - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DE 10.490,50 M    
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro   
           
  12 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO 
    Acréscimo 9.000,00 

  12.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS 

  Abertura    

25.752.1501.2063 Manutenção da Iluminação Pública   Exc. Arrecadação - Real - Vinculado 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
     

2280 507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF     
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

 

  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo 10.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2044 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo   Transferência   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

2400 495 Atenção Básica         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
       

 
 
 
 

    

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo 50.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2044 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo   Exc. Arrecadação - Real - Vinculado 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

2400 495 Atenção Básica         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 
           
  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo 21.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2044 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo   Transferência   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
     

2450 495 Atenção Básica         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo 30.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2047 Atividades do Fundo Municipal de Saúde   Exc. de Arrecadação - Real - Livre 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

2560 303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 
           
  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Acréscimo 58.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2047 Atividades do Fundo Municipal de Saúde   Exc. de Arrecadação - Real - Livre 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
     

2640 303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 
           
  14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Acréscimo 10.000,00 

  14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

  Abertura    

08.244.0801.2050 Atividades do Fundo Municipal de Assistencia Social  Superávit Financeiro Vinculado 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

3460 804 B.B. Incentivo III - Prog. Familia Paranaense Cta 7443-8      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro   
           
  14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Acréscimo 10.000,00 

  14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

  Abertura    

08.244.0801.2050 Atividades do Fundo Municipal de Assistencia Social  Transferência   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA      

3000 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   

 

 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 314.356,22 

     
    Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior 

será utilizado o cancelamento total ou parcial das dotações orçamentárias, o superávit 
financeiro e o excesso de arrecadação das seguintes fontes de recursos: 

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação   20.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E 
ESPECIAL 

Abertura    

12.365.1201.2032 Atividades Manutenção Educação Infantil       
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1330 107 Salário-Educação         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação   30.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E 
ESPECIAL 

Abertura    

12.365.1201.2081 Implementação das Metas e Estratégias do PME - Educação Infantil Transferência   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1420 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação   25.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar       
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

1600 107 Salário-Educação         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Anulação   35.000,00 

  8.004 DEPARTAMENTO DE CONTROLE TRANSPORTE ESCOLAR Abertura    
12.361.1201.2035 Encargos Manutenção do Transporte Escolar   Transferência   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      

1630 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  9 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER Anulação   4.000,00 

  9.002 DEPARTAMENTO DE CULTURA    Abertura    
13.392.1301.2059 Atividades do Departamento de Cultura       
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      

1790 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Anulação   31.000,00 

  13.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    Abertura    
10.301.1001.2044 Atenção Básica - Recursos Fundo a Fundo   Transferência   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      

2380 495 Atenção Básica         
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   
           
  14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Anulação   10.000,00 

  14.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Abertura    
08.244.0801.2050 Atividades do Fundo Municipal de Assistencia Social  Transferência   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA      

3010 0 Recursos Ordinários (Livres)        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações   

 



QUARTA-FEIRA
1º de Novembro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 648

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 112/2014 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2014 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 089/2014 
 

  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA MIRANTE LTDA 
CNPJ/MF: 05.457.704/0001-01 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL PARA CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE – UBS PADRÃO 1 COM ÁREA TOTAL DE 293,91 M², A SER 
EXECUTADA NO LOCALIDADE DE ÁGUA QUENTE, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE 
PALMITAL-PR. A ser executada de acordo com as especificações e quantitativos 
constantes no memorial descritivo e projetos anexo ao edital. 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O prazo de vigência e execução do contrato 
112/2014 da Tomada de Preços 008/2014, fica prorrogado, por igual período àquele 
constante da contratação original, nos termos das cláusulas postas àquele contrato. 

 

Prazo de Vigência e execução: 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, ou seja, 16 de 
junho de 2017. 

 

Palmital-PR, 16 de junho de 2016. 

  

DARCI JOSÉ ZOLANDEK 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 147/2017 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2017 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PANETONES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS EM COMEMORAÇÃO AO NATAL DE 2017. 

VALOR: R$ 4.062,50 (quatro mil, e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017 (Trinta e Um do Doze de Dois e Dezessete). 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADA: DANIEL PADILHA DE JESUS ME - CNPJ: 03095005/0001-33 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

DOTAÇÕES 
Exercíci
o da 
despes
a 

Conta 
da 
despes
a 

Funcional programática Fonte 
de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2017 2800 09.002.08.244.0801.2062 934 4.4.90.52.34.0
0 

Do Exercício 

2017 2800 09.002.08.244.0801.2062 934 4.4.90.52.42.0
0 

Do Exercício 

 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, 

inciso II, da Lei nº 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.          

 

                                                  Palmital, 31 de Outubro de 2017. 

VALDENEI DE SOUZA 
                                                              PREFEITO 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
D E C R E T O Nº 087/2017 

 

DECLARA DESERTA A LICITAÇÃO, 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
086/2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Palmital-PR, no exercício das suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica declarada DESERTA para todos os efeitos administrativos e legais a 
licitação, modalidade Pregão Presencial nº 086/2017, Procedimento 143/2017. 

Art. 2º Compete à Comissão de Licitações, em conjunto com a Procuradoria 
Jurídica do Município, a adoção das providências necessárias ao encerramento do 
Processo, a juntada de cópia do presente Decreto no Processo, bem como o seu respectivo 
arquivamento. 

Art. 3º Para tanto, deverá providenciar novo edital e esse sim deverá conter 
nova numeração, porque o antigo foi finalizado com o deserção do certame. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. 

 

Palmital-PR, 31 de Outubro de 2017. 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

 PRIMEIRO EXTRATO DE CONTRATO Nº 227/2017 

Procedimento Licitatório nº 123/2017 

Inexigibilidade de Licitação nº 006/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

75.680.025/0001-82, com sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste 

ato representado SENAT SERVIÇOS NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE, CNPJ/MF: 73.471.963/0068-54, neste ato representado por seu Gestor da 

Unidade operacional de Guarapuava-PR, o Sr. PAULO AFONSO FERREIRA SILVEIRA. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
CURSOS DE TRANSPORTE COLETIVO E EMERGENCIAL VISANDO CAPACITAR OS 
MOTORISTAS LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E DE 
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPA DE PALMITAL (PR). 

O prazo de vigência do contrato nº 227/2017 da Inexigibilidade de Licitação nº 006/2017, 
fica prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas 
constantes daquele contrato. 

Prazo: 62 (Sessenta e Dois) dias, ou seja, até o dia 18 de Dezembro de 2017. 

 

 

Palmital, 17 de Outubro de 2017. 

 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 
 


